FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství N5341

Bc. Nikola Ulihancová

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

KOMPETENCE MENTORA V ODBORNÉ PRAXI

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Věra Berková

PLZEŇ 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2014

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala mé vedoucí diplomové práce paní Mgr. Věře Berkové za trpělivost, odborné vedení práce, cenné rady a připomínky. Dále mé poděkování patří nejbližší rodině za podporu při celém průběhu studia a nakonec všeobecným sestrám mentorkám, které byly ochotné zúčastnit se rozhovoru.

Anotace

Příjmení a jméno: Bc. Ulihancová Nikola

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Kompetence mentora v odborné praxi

Vedoucí práce: Mgr. Věra Berková

Počet stran – číslované: 81

Počet stran – nečíslované: 12

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 57

Klíčová slova: mentor – mentoring – odborná praxe – pedagogika - všeobecná sestra

Souhr:

Tato diplomová práce, zabývající se kompetencemi mentora odborné praxe, má dvě části, teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části se věnuji vzdělávání všeobecných sester od jeho počátků po současnost. Dále se zabývám praktickou výukou studentů. Ve stručnosti se zmiňuji o ošetrovatelství v souvislosti s pedagogikou. Nakonec se věnuji mentorům klinické praxe. Popisuji historii mentoringu, vzdělávání mentorů, vztah mezi mentorem a studentem a smysl mentoringu a jeho kvalitu.

Praktická část je prováděna formou rozhovoru s mentory klinické praxe. Cílem bylo zjistit, jak mentorky přistupují ke své funkci, jak vnímají spolupráci se studenty, zda mají povědomí o svých kompetencích a zda je dodržují.

Annotation

Surname and name: Bc. Ulihancová Nikola

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Competence mentor in professional practice

Consultant: Mgr. Věra Berková

Number of pages – numbered: 81

Number of pages – unnumbered: 12

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 57

Keywords: general nurse – mentor – mentoring - pedagogy - professional experience

Summary:

This thesis, dealing with mentor competencies of professional practice, has two parts: theoretical and practical. In the beginning of the theoretical part I deal with the education of general nurses from its beginnings to the present. I also deal with practical training of students. In brief I mention the nursing in relation to pedagogy. Finally, I deal with mentors of clinical practice. I describe the history of mentoring, the training of mentors, the relationship between the mentor and the student, the sense of mentoring and its quality.

The practical part takes the form of an interview with mentors of clinical practice. The aim was to determine how mentors approach to their role, how they perceive cooperation with students, and whether they have knowledge of their competences and if they keep to them.

OBSAH

ÚVOD..... 9
TEORETICKÁ ČÁST 11
1 VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER 11
1.1 Počátky vzdělávání ošetrovatelek..... 11
1.1.1 Ošetrovatelské školy..... 12
2 PRAKTICKÁ VÝUKA 15
2.1 Práva a povinnosti studentů 16
2.2 Motivace studentů..... 17
2.3 Příznivé pracovní prostředí..... 17
3 OŠETŘOVATELSTVÍ A PEDAGOGIKA..... 19
3.1 Hlavní pedagogické zásady 20
3.2 Výukové cíle a jejich taxonomie 20
3.2.1 Taxonomie kognitivních cílů dle B. S. Blooma 21
3.2.2 Taxonomie afektivních cílů dle B. Niemiaerka 21
3.2.3 Taxonomie afektivních cílů dle H. Davea 22
3.3 Strategie přístupu vzdělávání dospělých..... 22
4 MENTOR KLINICKÉ PRAXE V OŠETŘOVATELSTVÍ..... 24
4.1 Historie mentoringu 24
4.2 Smysl mentorství 24
4.3 Nároky na mentora..... 25
4.4 Vzdělávání mentorů klinické praxe 27
4.4.1 Certifikovaný kurz v oboru Mentor klinické praxe ošetrovatelství a porodní asistence..... 28
4.4.2 Reflexe absolventek kurzu „Speciální příprava mentorů klinické praxe“ 30
4.5 Náplň práce a kompetence mentora klinické praxe 31
4.6 Vztah mezi mentorem a studentem..... 33
4.6.1 Poskytování zpětné vazby 35
4.7 Výhoda vedení odborné praxe mentorem 37
4.8 Kvalita mentoringu 38
4.8.1 Mezinárodní projekt na podporu profesionalizace sester prostřednictvím mentorství..... 39
PRAKTICKÁ ČÁST 42
5 METODOLOGIE VÝZKUMU 42
5.1 Formulace problému 42
5.2 Cíl šetření..... 42
5.3 Výzkumné otázky 42

5.4 Vzorek respondentů 42
5.5 Metoda výzkumu 43
6 PREZENTACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ..... 44
7 DISKUZE 75
ZÁVĚR..... 81
LITERATURA A PRAMENY
SEZNAM ZKRATEK
SEZNAM PŘÍLOH
PŘÍLOHA Č. 1
PŘÍLOHA Č. 2
PŘÍLOHA Č. 3

Motto:

*„Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na den,
naučíš-li ho lovit, dáš mu potravu pro celý život.“*

Čínské přísloví

ÚVOD

Mentorství je dnes nezávislým a rychle se rozvíjejícím oborem lidské činnosti. Je to poměrně mladý obor, v podobě, v jaké ho známe dnes, se začalo rozvíjet přibližně před čtyřiceti lety v USA, odkud se postupně rozšířil i do ostatních zemí včetně Evropy. Princip mentorství je však znám již ze starověku, první použití termínu mentor můžeme zaznamenat již v klasické literatuře. V Homérově Odyseji vystupuje Mentor jako učitel a rádce Telemacha, syna Odysseova. Zásadní význam pojmu mentor zůstává stejný i dnes, tedy rádce, přítel, učitel či zkušená a moudrá osoba poskytující cenné rady, podporu, partnerství a zkušenost mladším a méně zkušeným „mentee“ tak, aby jim bylo umožněno snazšího a úspěšnějšího růstu jak profesního a kariérního, tak i osobnostního.

Mentorství je velice efektivní metoda pro podporu a rozvoj lidského potenciálu, osobních vazeb a vztahů lidí uvnitř skupiny. Uplatnění nachází jak v akademické oblasti, ve školství, vědě a výzkumu, tak i v různých sociálních službách. Velmi úspěšný je také v komerční sféře a byznysu. Mentorství má v praxi mnoho podob a zvláštnosti jednotlivých programů jsou dány především prostředím, ve kterém se uplatňuje. Dnešní mentorství je již celkem dobře propracovaným a zvládnutým systémem vzdělávání, zaměřeným mimo jiné na komunikaci, vytváření nových vztahů a přátelství. Základním kamenem každého mentoringu je nutnost alespoň částečné spolupráce mezi mentorem a mentee. Čím je vlastní aktivita a chuť „mentee“ poznávat nové věci vyšší, tím přínosnější tento vztah je. (1)

Mentoring pronikl do ošetrovatelství v době přibližně před 30 lety. První konference o mentorství v ošetrovatelství, kde byl nastíněn výzkum v této oblasti a koncept mentorství v ošetrovatelství, se konala ve Vancouveru v roce 1980. Od té doby prošel v některých zemích velkým rozvojem a dočkal se významných úspěchů. I v České Republice si mentoring již našel své místo, avšak chybí zde jednotný systém, nebo doporučení pro tyto edukační aktivity a zejména doporučení pro zajištění kontinuity práce s mentory.

Cílem práce mentora v ošetrovatelství je smysluplná a pozitivní adaptace studenta v novém pracovním prostředí, včetně adaptace sociální, která má přímý vliv na kvalitu


[…]


Další otázka byla zaměřena na zpětnou vazbu. Zpětnou vazbu studentům poskytují všichni respondenti. Poskytují jí po celou dobu praxe, v průběhu pracovního dne i na jeho konci. Také na konci celého bloku odborné praxe na daném oddělení, kdy společně se studentem zhodnotí průběh celé praxe. Mentoři v našem šetření jsou nakloněni diskuzi, studenti se mohou vyjádřit ke všemu, co vykonávali a viděli, i k tomu co by ještě chtěli vidět. Poskytování zpětné vazby je základem kvalitní komunikace mezi mentorem a studentem a je velmi důležité v procesu učení. Pro zhodnocení praxe je také velmi důležité, aby mentorka věděla, co student od praxe očekává, proto je výhodou provádět vstupní pohovory. Pí. Šrubařová ve svém šetření zjistila, že mezi nejslabší stránku všech

hodnocených mentorů patří poskytování zpětné vazby studentům. (54) Domnívám se, že tento rozdíl ve vnímání podávání zpětné vazby může pramenit z odlišné představy o poskytování zpětné vazby. Co mentoři považují za dostatečné, studentům pravděpodobně nestačí.

Poslední otázka rozhovoru byla zaměřena na příchod studenta a jeho přijetí na pracoviště první den odborné praxe. Zajímalo nás, jak celý proces probíhá a jaké informace jsou studentům podány. Ve většině případů je student seznámen s oddělením a jeho specifiky, s personálem a se zásadami BOZP. Dále se informace, které mentoři podávají, nepatrně rozchází, někteří seznámí studenty s ošetrovatelskou anamnézou pacienta, dokumentací a standardy, informují je, co v průběhu praxe uvidí, jiní mentoři si vyžádají deník odborné praxe, zkontrolují úpravu a naplánují se studentem směny odborné praxe. U této otázky jsme sledovali, jestli se mentoři při prvním kontaktu se studentem představí. V našem šetření se studentům představí 5 respondentů z 10. V šetření pí. Altmanové se představí jen 2 mentoři z 10. Domnívám se, že tento fakt může narušit celkový vztah mezi mentorem a studentem. Studenti v tuto chvíli ani nemusí vědět, že spolupracují s mentorem klinické praxe. Tento fakt si patrně mentoři ani neuvědomují, možná předpokládají, že studenti vědí, kdo je na daném oddělení mentorem. Studenti ale ve většině případů nevědí, kdo je na kterém oddělení mentor, a dle šetření pí. Altmanové to vnímají poměrně negativně. (51)

Z šetření vyplývá, že sestry mentorky vykonávají tuto funkci rády a těší je práce se studenty. Z vlastní zkušenosti vím, že pokud je odborná praxe vedena sestrou, která nemá o vedení studentů zájem, jsou studenti demotivováni a odborná praxe se stává neefektivní. Proto si myslím, že mentor je velmi důležitým článkem v procesu vzdělávání všeobecných sester a bylo by vhodné, aby sestry mentorek, které jsou ochotné předávat své zkušenosti, bylo co nejvíce, neboť kvalita odborné praxe značně ovlivňuje přístup k povolání budoucích sester.

ZÁVĚR

Praktická výuka je neoddělitelnou součástí vzdělávacího procesu všeobecných sester. Aby výuka cíleně navazovala na získané vědomosti, je velmi důležité upevnit teoretické znalosti praktickou výukou přímo u nemocného. Odborná praxe umožňuje studentům zdokonalovat praktické dovednosti a zručnost, učí studenty samostatnosti, odpovědnosti a práci v týmu.

V příspěvku pí. Archalousové a kol. „Mentor klinické praxe v ošetrovatelství a porodní asistenci“ je uvedeno, že většina studentů podává kvalitnější výkon a je lépe připravena na vykonávání praktických dovedností, pokud jsou vedeni mentorem klinické praxe. (56) Zaměřili jsme se tedy v naší diplomové práci na mentory klinické praxe.

V teoretické části bylo stručně shrnuto vzdělávání všeobecných sester, praktická výuka a pedagogika v souvislosti s ošetrovatelstvím. Dále se tato část diplomové práce zabývala mentorem klinické praxe, historií mentoringu, smyslem mentorství, osobností mentora, vzděláváním mentorů a kompetencemi mentora klinické praxe.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak mentoři přistupují k jejich funkci, jak vnímají spolupráci se studenty a zda mají povědomí o svých kompetencích a dodržují je. Domnívám se, že cíl, který jsme si stanovili, byl splněn.

V praktické části jsme vycházeli z informací získaných rozhovorem s mentory klinické praxe. Obecně z šetření vyplynulo, že mentoři vykonávají svojí nelehkou úlohu rádi a chtějí předávat své zkušenosti svým budoucím kolegům. Tato funkce není prospěšná jen pro studenty i mentoři ji vnímají jako přínos pro ně samotné. Spolupráce se studenty je hodnocena převážně kladně, studenti přistupují k odborné praxi zodpovědně a mají zájem o obor. Povědomí o svých kompetencích mentoři klinické praxe mají a na základě ověřovacích otázek lze usuzovat, že je také dodržují.

Jediným úskalím mentoringu, zjištěným v našem šetření, byl nedostatek času na svěřené studenty. Domnívám se, že pokud by bylo mentorů více, tento problém by byl alespoň částečně odstraněn. Jako doporučení pro praxi tedy vidím více motivovat všeobecné sestry k práci se studenty. Vhodné by mohlo být zorganizování informační akce pro sestry, které by měly zájem stát se mentorem klinické praxe. Zde by se dozvěděly všechny potřebné informace o mentoringu. Jako výstup pro praxi uvádím návrh informačního letáku, který by mohl být na této akci distribuován. Jsou v něm krátce shrnuty základní informace o mentorovi klinické praxe. Tento informační materiál je uveden v přílohách.
