## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Bc. Nikola Ulihancová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Kompetence mentora v odborné praxi
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

- Studentka zvolila velmi aktuální téma.
- Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni a práce po formální stránce splňuje požadavky FZS.
- Práce je komplexně, přehledně a logicky zpracována.
- Studentka využívá své znalosti, jak teoretické, tak i praktické, což se odráží v celé práci.
- V diskuzi využila velkou škálu dalších šetření pro srovnání se svými výsledky.
- Práce má teoretický i praktický přínos pro praxi.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 5.5. 2014

Podpis: